16 Tertia. Furti species est si occultatio alienæ laudis, ita Bald. dicit in proœ. ff. per tex. in l. pretia rerum, ff. ad l. Falc. & Idem Ioan. And. in proœ. sexti, qui dicit, quod nihil est adeo reprehensibile, & vituperabile, quam malle potius in furto deprehendi, quam profiteri illi, à quo profeceris. Ex hoc infert Mar. Socin. in rubr. de fur. num. 7. quod sicut non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, ut in reg. peccatum, de reg. iur. lib. 6. ita etiam non remittitur Dotori, aut magistro, qui alienas opiniones, aut laudes sibi appropriat, nisi restituat.

17 Quarta. Simpliciter asserenti se credidisse Dominum permisurum, non creditur, quia hoc modo facilliter quilibet posset evitare penam furti, sed ex correcturis debet iudex indicare, ita dicit Bart. in l. inter omnes, §. recte, ff. eo. (verbi gratia) si esset nimis familiaris Domino, vel ad accipientem haberet specia-

lem dilectionem, ff. de acquir. poss. l. qui iure familiaritatis, vel si esset nobilis, & honesta vita præcederet, & sequeretur, ff. de iudic. l. si longius spacium, in fi. extr. de donat. c. r. His enim casibus præsumere potest iudex Dominum permisurum, ut dicit Archid. in d. capit. penale. Quinimmo, nec simpliciter creditur Domino, si dicat furtum commissum suo consensu: quia posset dicere in fraudem ad liberandum reum à pena, & inquisitione.

18 Quinta. Inuito Domino furtum commisti dicitur, quando Dominus, non consentit, not. glo. 9. q. 1. cap. si. probatur in l. inter omnes, §. recte, ff. eod. item si vidit rem auferri, & non contradicit, ut ff. eod. l. pen. Quod intellige, quando ratione timoris, vel etiam verecundia non contradixit, aliàs non contradicendum potuerit, videtur consentire, arg. in c. error, & c. consentire, dist. 33. Si tamen putauit facere inuito domino, & tamen dominus vult, furtum quidem facit quantum ad intentionem, sed non tenetur ad restitutionem, nec dominus potest petere obstant e sibi sua voluntate, l. inter omnes, §. principaliter, ff. eod. fallit in l. si quis seruo, C. de furt. nam persuadens seruo ut tollat rem à domino, si seruus tollit eam domino permittente, cui prius denunciauit, tenetur furti, & serui corrupti. Quis autem probare teneatur, quod furtum non fuerit Domino inuito factum. Resp. Arch. in d. c. penale, quod si Dominus agit contra furem, fur probabit. Si autem tertia persona agat, ille, qui dicit, quod inuito Domino, probare debet: quia qui dolum allegat, probare dolum tenetur, ff. de probat. l. exceptionem, §. qui dolum, & in exceptionibus. In dubio tamen præsumitur dominus inuitus, ff. eod. l. qui vas, §. vetare.

Sexta. Inuitus Dominus dici non potest si semel mihi rem si concesserit, ut quia habuit rem pro derelicto, & dedit mihi potestatem accipiendi, & vendendi pro debito, ut l. fallus, §. si quis, & §. si fatum,

- ratum, & leum ereditor, ff. eod. In casu tamen non teneor furti, licet in iusto Domino faciam, videlicet si compellente necessitate famis maxima, de quo per Doc. in cap. si quis propter, de sur. vnde inducunt Doctor. glossam ibi. Si enim,
- 21 quod monachus ꝑ tempore necessitatis potest facere elemosynam de bonis monasterij sine consensu Abbatis si interium non potest haberi Abbas, & idem not. in cap. non dicatis, l. 1. q. 2. Sic arbitrator dicendum de vxore, quæ potest facere elemosynam de bonis mariti imminente maxima necessitate: cum potius ius habeat uxor in bonis mariti, quam monachus in bonis monasterij: cum ipse propriam vestem non dicatur habere. Idem dicendum de quibusdam rebus viri, scilicet pane, vino, & similibus, quæ bono, & approbato more consumuerunt ad vxoris pertinere dispensationem, nam potest moderatè dare pro Deo, informans sibi conscientiam, & maritus debeat hoc ratum habere, licet etiam aliquando hoc prohibuerit. Solent enim hoc aliquando mariti prohibere ad terrorem, ut non prohibeant in tanto, sed à toto: quia de alieno mulieres large sunt, de proprijs verò auarissimum est genus mulierum, l. sed si ego, iuncta gl. ff. ad Velle. Potest etiam vxor informare suam conscientiam ex qualitatibus mariti, an pauper, vel diues sit, catholicus, uel non, & cogitet si maritus uiderit an pigeat, vel non: & si credit marito displicere, habeat expressam licentiam, aliàs secus. vide Butr. in c. 3. de sur. In casu etiam speciali fit furtum, quamuis fiat Domino volente, vt puta, si persuasus seruo tuo, ut rem furaretur, & ad me portaret, & seruus dixit tibi, & tu consensisti, & istud est in odium serui corrupti, vt ff. eo. l. pen. & diximus supra nu. 19.
- 22 Septima. Qui vsurario, vel auaro ꝑ re subtrahit causa pietatis, ut inde elemosynam faciat, talis furtum, uel rapinam committit: quia non sunt facienda mala, vt eueniant quæcunque bona, 3. q. 1.

- enosse. & 3. q. 4. c. non sunt, sed videtur, quod ille non faciat furtum, quia non facit hoc animo lucrandi. Sed non est ita, quia species lucri est de alieno clargiri, si tamen manifestum esset instanti necessitati de rebus occurrentibus esse subueniendum, puta cum imminet personæ periculum, & non potest aliter subueniri, tunc sicut licet potest aliquis de rebus alienis siue occultè, siue manifestè sublati suæ necessitati subuenire, sic etiam potest necessitati proximi sic indigentis subuenire, ita Turrec. in c. forte, l. 4. q. 5. Asten. art. 3. libro 1. vers. Quid si quis, tit. 33.
- 25 Octaua. Qui alicuius ancillam, vel meretricem rapit non causa lucri, sed causa libidinis exercendæ, non committit furtum, licet grauior peccet, vt ff. eo. l. verum, & l. iulio, §. qui ancillam, eod. tit. Delicta enim ex sine sortiu tur nomen. Vnde dicit Arist. §. Ethic. q. qui mechatur, vt furetur, potius est fur, quàm mœchus, idem dicit D. Thom. 2. 2. questione. 11. artic. 1.
- 24 Nona. Furtum ꝑ committit, qui scienter rem alienam receptat, l. 1. & Leos, C. eod. In quibus habetur, quod ille, qui scienter receptat res subtractas à seruo, à filio, ab vxore, vel ab alio, tenetur furti, & conditione furtiua, & pondera: quia istud procedit etiam, si ille, qui recepit non habet animum lucrandi sibi, sed alteri, aut declarat Bar. l. 1. in principio. C. eod. per l. si quis perferendum, ff. eodem. Hinc retores terrarum, vt in scientiam dedicantur, & ad propalandum inducant homines, faciunt publice per præconem præconizari qualiter factum fuit furtum talis rei: vnde si quis sciret, debet illum notificare, aliàs procederet contra eum tanquam contra furem, nec male facit qui denunciat: quia omnis ordinata charitas incipit à seipso, in l. præses, C. de serui. & aqua. Paris. ter dicit Ang. in l. ꝑ eos, C. eod. quod si quis monstrat iter seruo fugienti cum aliena re, quod tunc monstrans tenetur furti, quia licet post delictum non tota-

licet consummatum præset operi, tamen fugiendo semper contrahit, sicut in illo qui recipit.

25 **Nona.** Qui habet voluntatem domini ad vnum vnum, sicut ad alium, committit furtum. Hinc inferretur, quod qui accipit equum, vel rem aliam contra datam vsque ad locum certum, si cum illa re ultra locum certum procedat, furtum committit, nisi crederet dominum perire furum, & iusta causa subsit hoc credendi. Ita Ananias, in cap. qui cum fure, nu. 3. de fur. Asten. qui supra, ar. 14 qui alit, quod tali casu non tenetur reus furti, etiam si dominus non erat permissurus. Sic qui rem sibi concessam ad vtendum alij commodauerit, tenetur furti: quia alio vsu sibi concessa vtitur. Et quia videtur hoc facere gratia sui lucris: Species enim est lucris ad alieno beneficio sibi debitorem acquirere. Similiter & creditor furtum committit, si vtatur pignore sibi obligato, ff. eo. l. si pignore, in principio. Et breuiter constituenda est hæc regula, quod in omni contrahatione rei alienæ contra Domini voluntatem committitur furtum, cum furtum sit contrahatio rei alienæ inuito Domino.

28 **Decima.** Furtum quandoque quis eo mittit, & tamen non potest conueniri actione furti, videlicet, si fiat furtum illi seu in domo eius, apud quem ludit ad azardum, vt l. r. ff. de aleat. Et e contrario quandoque quis non est fur, & tenetur actione furti, vt est tex. in l. qui vas, §. qui furem; ff. eo. vbi consilium furti si non indicat furem, non est fur, tamen tenetur actione furti. Sic celans furem furti tenetur, vnde Bart. in d. §. qui furem concludit, quod quandoque quis celat furem. i. seruum fugitiuum, tunc tenetur in l. r. C. de ser. fug. quandoque quis celat alium furem, tunc autem celat cum re furtiua, tunc tenetur furti, tanquam præstans operi furto, l. eos, C. eo. sed si celat furem simpliciter, non tenetur furti, sed poena illius truci, ff. de recept.

29 **Vndecima.** Furtum committit & negans depositum illi, qui apud se depositum, ita gl. 1. in c. qui in viuorum, de concess. præben. verum si alius peteret, ut puta procurator, tunc negando, non committit furtum, nisi ostendat instrumentum procurationis, idem in hærede, qui tenetur ostendere testamentum. Ita loquitur de Anan. in d. c. qui in viuorum, nu. 23. ver. in glo. 11.

Duodecima. Qui furatur vt restituat Domino, & si restituit, talis secundum Host. videtur excusatus a furto, argu. ff. de pos. l. bona fides, & quia non facit animo lucrandi, vt ille etiam gerit negotium furis, quare cogitur ratum habere, ff. de neg. gest. l. sed a viro, §. 1.

Tertiadecima. Furtum quandoque fit & res efficitur furtiua; & tamen potest agi furti, pñta quando ex ipseus furripuit rem extraneam, patet, ff. de C. & extr. de furti. Quandoque fit furtum, & res est furtiua, & tamen non potest agi furti; exemplum in seruis fugitiuis, qui sui ipsius furtum facit; l. r. C. de ser. fugi. Exemplum etiam in furto, quod faciunt serui, & filij Domino, & patri; l. serui, & filij, in princ. ff. de fur. Quandoque fit furtum, & agitur furti, & tamen non efficitur res furtiua: exemplum in debitore, qui furripuit pignus creditori, l. sequitur, §. si res, ff. de vtac. Quandoque non fit furtum, nec efficitur res furtiua, & tamen agitur furti; Exemplum in illo, qui suadet (seruo alieno aliquam rem domino suo furripere, & si deducere, & seruus hoc domino suo notificauit, & domino permittente hoc fecit, l. si quis seruo; C. de fur. Quandoque fit furtum; non tamen efficitur res furtiua, nec agitur actione furti. Exemplum, quoniam filius familiaris rem aduentitij peculij furripuit patri, furtum committit ratione possessionis, tamen res non efficitur furtiua; quia proprietatis est filij, ut d. §. si rem, nec agitur furti, ut d. l. serui, & filij, in princ. & de his plene per Bart. in d. §. si rem, & per Cyn. in d. l. r. C. de ser. fug. in 8. opp.

Quartadecima. Si res furtiua reperitur

32 tur penes aliquem, et an presumatur illam subtraxisse, nisi doceat à quo habuit illam, glo. in Lius ciuile, C. de sur. tenet, quòd non, nisi frequenter emisset res furtiuas, nam tunc propter frequentiam, presumitur particeps furti. Bart. ibi dicit, quod debet inspicere pro quanto precio, quis emit, utrum clani, vel palam, & sic ex istis, & similibus indicijs perpendetur, l. dolum, C. de dolo. Et hoc idem sequitur Bald. dicens, quod propter qualitatem persone, & frequentiam actus, sæpe de aliquo malum presumitur, & ideo dicit, quod si iudici videbitur, poterit deueniri ad torturam, arg. l. de minore, §. tormenta, ff. de quaest. Si autem iudici non videbitur persona torquenda, quia est grauis, & honesta, tunc ex possessione non presumitur furtum, l. non omnes, §. à barbaris, ff. de re mili. Et non obstat l. minorum, C. de fals. ubi qui utitur falso instrumento, presumitur illud fecisse, nisi ostendat actorem: quia ibi non solum instrumentum erat apud se, sed etiam illo utebatur, vnde ex quo illo utitur, ut originem sumpsisse ab illo, nisi aliud appareat, ut ibi declarat Bal. post But. & prædicta etiam sequitur Sal. in d. l. inciuile.

33 Qui, tadecima. Fur licet rem ab eo subtrahat, et deserit possidere, & possessio peruenerit ad tertium, Innoc. tamen in e. qui cum fure, eo. tit. dicit, quod tenetur restituere, si habet vnde restituat; & ratio est: quia si res ipsa petijisset, teneretur de casu fortuito propter moram, in qua fur dicitur semper esse, l. in re furtiua, ff. de cond. furt.

34 Sextadecima. Scholaris amittit librum, et credit, quòd sit in domo Titij, ad eius petitionem non potest iudex perferuari in domo illius, ut nos diximus, lib. 2. in nostris decis. ca. 93. nu. 35. vers. nona. nisi essent serui fugitiui, vel alie persone, ut si vxor alicuius sugeret in domum scholaris. Et ratio differentie inter seruos, & alias personas, & mobilia est: quia persone domum committere possunt, sed alie res inanimatae non, & ideo non debent patefieri, & in diui-

tibus est ratio: ne detegatur pompa rei familiaris propter inuidiam: in pauperibus est ratio: ne detegatur vilitas paupertatis. Et istud procedit secundum Bar. & Bald. in l. requirendi, C. de seru. fug. nisi aliqua iusta presumptio moueret iudicem in contrarium, videlicet quia res subtrahata esset in domo: Nam presumptio facit operari ea, quae alias non fierent, l. cum si, C. de quaest. Et dicit Bald. quòd sufficiunt leuia indicia, quia agitur de nullo, vel modico praeiudicio. Præterea inuestigatio fieri potest ad publicam utilitatem, indistincte, per Lomnes, C. de aqueductu, lib. 11.

35 Decimaseptima. Qui mandat mihi, ut faciam furtum et alicuius rei, si res non est praesens, qui mandat non tenetur: quia est consilium: sed qui cepit rem, tenetur, ff. de fur. l. falsus, §. 2. Si verò res est praesens, uterque tenetur, ut ibi, & ff. rerum amot. l. mulier. Si verò qui cepit rem, noluit tractare, quia credit rem esse mandantis, neuter tenetur, l. vulgaris, ff. eod. Archid. c. fi. 14. q. 6.

36 Decimaoctaua. Secundum leges potest quis accipere pecuniam pro indicio furem, et non tamen secundum Canones, ita glo. l. q. 1. c. quod quidam, §. ex his verbis, circa princ. & ibi Arch. & idem tenet Lau. Vinc. dicit etiam Arch. quòd quamuis peccet is, qui furem non indicat Domino querente, non tamen ad iudicium est quis per iudicem compellendus, vnde male faciebant illi rectores, de quibus habetur in cap. dilectus, de excess. prælat.

37 Decimanona. Quis prius recepit precium à fure ut non reuelaret alicui, qui postea reuelauit, potest fur precium condicere ab eo, ita Archid. post Vinc. in d. cap. quod quidam, §. ex his, nu. 16. per tex. in l. 1. & 2. ff. de cond. ob turp. caus. Licet ipse indicare debeat his, qui possunt, potestesse, non obesse, 2. q. 5. cap. hoc videtur. Hostiensis verò in summa huius tit. sub rub. de cond. fur. §. fin. vers. illud sciendum, dicit, quòd in foro iudiciali siue canonico, siue ciuili, si noluit indicare propter

lucrum, quod inde sentit, quod est, quia participauit, vel quia à fure percepit pecuniam, ne indicaret, & tunc tenetur sic ut fur. & ita procedit text. in cap. qui cum fure, eod. tit. talis enim turpiter accepit etiam secundum leges, l. si quis à seruo, ff. de cond. ob turp. caus. Non tamen est cogendus, si non vult indicare propter amicitiam, uel humanitatem, quam cum fure habet, ita Ana. refert in d. c. qui fur, nu. 7.

- 38 Vigesima. Ad petitionem partis quis non tenetur indicare furtum, sed ad petitionem iudicis sic. & ita intelligitur text. in d. cap. qui cum fure, ibi furti conficius. Finem autem ad petitionem iudicis tunc tenetur manifestare, quando esset interrogatus, vt testis in causa inchoata cum certa persona, quia de necessitate testis habet deponere, ca. dilectorum, de testib. cogen. Rursum, quando iudicium est inchoatum cum persona incerta, & indeterminata, vt quia iudex inquit contra sues, l. q. i. c. si peccauerit. Item potest quis, sed non cogitur indicare, quando ego volo, quod ille, cum quo inchoauit iudicium, dicat mihi auctorem suum, & ita loquitur text. in l. i. ciuile, C. eo. Non tamen tenetur indicare, si ex furis reuelatione immineret periculum mortis, vel truncationis membri, aut maioris partis bonorum, vel si sciret per secretam relationem in confessione, cap. omnis, de pen. & remisc. dilectus, de excels. prel. vel si iudex interrogaret non tamen vt testis, & ille sciret per secretam relationem, argum. glos. not. in c. nerui, l. 3. dist. & ita debet limitari d. cap. qui cum fure. Dum dicit, furti conficius.

- Vigesima prima. Duo fecerunt pacem, & promiserunt se inuicem non offendere sub pena, & vnus alteri fecit furtum, vtrum dicatur rumpere pacem, & incidere in penam. Bar. in l. licitatio, §. quod illicitè, ff. de pub. ita distinguit, quod aut fuit promissum non offendere in ære, & persona, & tunc incidit in penam, tãquam fractor pacis: quia faciendo fur-

tum offendit dominum in ære. Aut fuit promissum non offendere in persona, & tunc secus. aut fuit promissum simpliciter nõ offendere, tunc Bar. in l. verum, ff. eod. simpliciter videtur velle, q. non dicitur venire contra pacem: quia non facit animo vindicandi, de quo etiam habetur per Anch. in c. petitio, de iureiur. ita Anan. in cap. l. num. 4. ver. vltimo po-
ne, extr. de furt.

- 40 Vigesima secunda. Si vnus se simul furatur plures res, committit vnum furtum. Sed si separatim, committit plura, ita text. & glos. in l. eum qui, §. idem dicit, ff. de fur. Et hoc facit pro statuto; quo cauetur; quod pro primo furto suscipitur, pro secundo amputetur auricula, pro tertio suspendatur, nam si plures res furatur simul, iudicabitur vnum furtum, quia hoc operatur identitas temporis, nota in l. i. C. vnde vi, & in l. vulgari, ff. eod. & in l. nunquam plura, ff. de priuat. delict. Ang. in d. l. eum qui, §. idem dicit.
- Vigesima tertia. Qui reperit saccum pecuniarum in via, vt sit immunis à furto, debet statim facere preconizari cuius sit, cum verisimiliter presumatur; quod res non sit habita pro derelicto, & hoc ex qualitate rei: quia non est verisimile, quod quis sponte pecuniam proiecisset. Verum si non faceret preconizari, sed in veritate non haberet intentionem fraudandi, sed capiendi, & restituendi vero Domino, si appareret, non tenetur. Et maxime procedit hodie secundum Domin. Abbatem, quia de consuetudine ille, qui perdit rem, facit illam preconizare, quare legitur quis potest expectare, vt preconizetur. Si vero ex qualitate rei iste verisimiliter presumpsit rem habitam pro derelicta, tunc non committit furtum cum non sit contractatio scandalosa. hancens, §. qui alienam, ff. eod. dem. vide Ioan. Andr. in cap. ex litteris, eodem titu. vbi dicit inter alia, quod aliquando res aliena iacet in publico proiecta sponte, quandoque iacet proiecta coacte.

- 41 Vigesima quinta. Licitum est se priu-

to capere latronem, & furem, non vt retineat, sed vt ad iudicem ducatur, l. capite quinto, ff. de adul. Et hoc, quia nisi caperetur, auferret, l. ait prætor, §. si debitorum, ff. de his, quæ in frau. credit. vbi est bona glos. Vnde fit, quòd si potest capi, non potest impune offendi, & ita debent limitari iura, quæ dicunt, quòd nocturnus fur possit occidi, l. nullus, C. de iudic. cap. 3. de homic. quia debet intelligi, quando comprehendi non potest sine occisione. Vnde Dom. Abbas infert, quòd licet fur comprehendi non possit de nocte, ex quo tamen fuit cognitus, & per iudicem possunt bona reuerti, quòd tunc non debet occidi etiam de iure ciuili, & sic probatur in cap. 2. de homic. quod not. glo. & maxime Bar. in l. itaque, ff. ad l. Aquil. & plenius in l. furem nocturnum, ff. de scar. quod est bene notandum, quia videtur eadem ratio in nocturno, & diurno: quia si nocturnus potest cognosci, non debet occidi, & si diurnus non cognoscitur, potest occidi. Exemplum in nocturno: quia forte lucebat Luna, & sic de facili poterat cognosci. Exemplum in diurno, quia vidi vnū equitantem equū meum, quem furatus fuerat, & fugientem, quia possum illum insequi, & illum occidere, si non possum recuperare equum meū. Verum et si hoc licitum sit de iure ciuili, tamen in foro pœnitentia videtur dicendum, quòd quis potest impune occidere furem, vel latronem se, & sua liberando, vel se tantum, ita not. in c. 2. de homic. Verum pro rebus tantum liberanda communitè dicunt legisse, quòd si bona licite feruari non possunt, licitum est furem occidere, ita dicunt in l. 1. C. vnde vi, quæ quidem opinio potest procedere. in foro tantum seculari contentioso non autem in foro animarū, ubi imponi debet pœnitentia, d. c. 2. facit etiam tex. in cap. suscepimus, de homic. vbi lite ra dicit, quòd potius debet quis relinquere tunicam, & pallium, & sustinere iacturam ipsorum, quam aliquem interficere. Quis autem dicatur fur, vel la-

tro. Dic breuiter, quòd fur nocturnus dicitur à furro. i. nigro, quia incedit in tenebris, & de nocte, vt habetur in §. furtum. Infit. de oblig. quæ ex delict. Latro vero dicitur, qui incedit de die. Scipè tamen vnum ponitur pro alio, de quo in c. 2. de furt.

44 Vigesima quinta. Quinque requiruntur, vt fur possit promoueri ad sacros ordines, cap. fin. cum glos. de furt. Primum, quod sponte confessus fuerit. ex quo colligitur, arg. glos. 1. in d. c. si. quòd mitius agitur cum sponte confessio, de quo est text. in cap. quidam maligni, 1. q. 5. & ibi ad hoc not. Gemin. Secundum, quòd satisfecerit laico, quod intellige, si potest, vt dicit glos. 2. Tertium, quòd infamia non infurrexerit contra eum. Et sic, quòd fur non sit infamis. Et nota, quòd tunc demum fur est infamis, quando per sententiam diffinitiuam esset condemnatus, & ita intelligitur tex. in l. nō potest, ff. eodem. Sic etiam confessio in iudicio cum inducat notorium, cap. vestra, de cohab. cler. & mul. reddidit furem infamem, verum si ille, qui confessus est, satisfecerit, non erit infamis. l. si res, ff. de procu. vbi per Bar. Quartum, quòd peregerit pœnitentiam, seu partem, & ratio ponitur in glo. pen. in d. c. si. Quintum, quòd aliàs sit idoneus, & non fuerit conuictus de furto manifesto. Quis autem dicatur fur manifestus, diuersi diuersa senserunt. Ang. in l. 3. ff. eod. dicit, quòd dicitur fur manifestus, etiam si nō deprehendatur, sed ad eum deprehendendum occurratur cum clamore, Bar. vero dicit, per tex. in d. l. 3. quòd fur dicitur manifestus, quando quis deprehenditur in aliquo delicto, licet non in aliquo actu propinquo ad ipsum delictum. Vnde si aliquis visus fuerit fugere cum gladio euaginato, & reperitur aliquis mortuus, certe, ex hoc dicitur homicida manifestus, vel fur dicitur manifestus is, qui cum furto deprehenditur, antequam ad locum deueniat destinatum; non manifestus, quando fur non deprehenditur, l. 2. & 3. ff. eod.

27 **Vigesima sexta.** Furti pœna alia est de
46 iure ciuili, alia de iure canonico ꝑ
test enim agi contra furem ciuilitè, &
criminalitè, ciuilitè ad pœnam pec-
uniariam; & criminalitè ad corporis
pœnam. Si criminalitè agatur, & fur
tub publicus, & famosus, qui sæpius commi-
sisset furtum, vel violenter aggredere-
tur cum armis, licèt secundum iura scri-
pta non sit suspendendus, contrarium
tamen in multis locis seruatur. Quæ cõ-
suetudo est rationabilis, tum propter
conseruationem cõis pacis, & quietis,
tum propter incorrigibilitatē. Si verò
agitur ciuilitè, pœna furti manifesti est
quadruplum, nõ manifesti verò duplũ,
extr. eo. c. 2. Secundum autem canonē,
si furtum sit occultum, & fur sit sponte
confessus post restitutionem, si eam fa-
ctam possit, & post peractam pœnitentiam,
vel partem, recte ad sacros ordi-
nes promouetur, c. ex litteris, eod. tit. Si
verò in delicto quis fuerit deprehensus,
& interfectus, cum constet eũ decessisse
in peccato mortali, non orabitur pro
eo, secus si ante mortem sit confessus,
quia communio non negatur, extr. eod.
c. 2. Accusatus autem, & confessus, &
conuictus, deponitur, & in monasteriũ
detruditur, extr. de penis cap. tux.

47 **Vigesima septima.** Furtũ semper ꝑ est
peccatum, Exo. 20. Non furtum facies,
Tum quia opponitur iustitiæ, cum sit ac-
ceptio rei alienæ. Tum ratione doli, quæ
fur committit, occultè rem alienã v sur-
pando. Et cum contrarietur charitati,
ad quam pertinet vt proximo velimus,
& operemur bonum, est peccatum de
sui natura mortale: cum proximo infe-
ramus in rebus damnum. Hinc collige-
re poteris in omnibus præcedentibus
decisionibus, in quibus fur tenetur pœ-
na furti, peccasse mortalitèr.

48 **Vigesima octaua.** Si ꝑ vrgens, & cui-
dens necessitas sit, vt necessarium sit de

rebus alienis occurrentibus etiam sub-
uenire, & aliter subueniri non potest, li-
citè potest quis ex rebus alienis suæ ne-
cessitati subuenire, siue manifestè, siue
occultè sublatis, nec hoc habet propriè
rationē furti, vel rapinæ. Si tamen esset
clandestina ablatio, & alius esset qui in-
culparetur, consulendum esset ut illud
patefiat. Aduertendum tamen est, qd a-
blatio debet commensurari necessitati,
sicut in simili dicimus de meritis, in l. si
forte, ff. de cast. pec. Quinimmo non so-
lum põt sibi subuenire in propria neces-
sitate, sed et alteri, si de suo non possit
subuenire. Ad prædicta vide B. Th. 2. 2.
q. 66. art. 6. Ex quibus etiam inferitur,
49 qd ꝑ pauper potest agere cõtra diuitem,
vt ei subueniatur, non quidem iure ac-
tionis, sed implorate officium iudicis
cõtra diuitem, qui peccat non subueniē-
do, gl. not. in c. sicut, dist. 67. si tamen ha-
beret consanguineos, deberet prius con-
tra proximiorē gradu officium iudicis
implorare: quia talis magis peccaret
non subueniendo consanguineo, argu-
86. dist. cap. non satis, c. est probanda.

50 **Vigesima nona.** Licèt qui dat causam
rei illicitæ teneatur ad omne id, quod fe-
quitur ex illo, vt not. glo. 3. in cap. sicut
nobis, de testi. tamen fallit in eo, qui fre-
git ostia meretricis causa libidinis, nam
si fures intrauerunt domum, & aliquid
furto subtraxerint, ille, qui fregit non
teneatur furti, ita tex. in l. verum, ff. de
furt. facit ad id, quod habetur in l. quo-
niam iniuræ, ff. eod. tit. quamuis Bar. in
d. l. verum dicat, quod tenetur actione
legis Aquiliæ.

SVM MARIVM.

- 1 *Iudaorum, & Sarracenorum materia
vbi explicetur.*
- 2 *Iuda; qui, & vnde dicantur, nu. seq.
Iuda; prius dicebantur Hebrai, et quare
sub num. 3.*
- 4 *Sarraceni qui sint, & dicantur caelicolæ.*
- 5 *Sarraceni appellantur pagani, & quare
Sarraceni appellemur, nu. 6.*

Iuda;

- 7 Iudæi peiores sunt Sarracenis, & Sodomitis. & num. 55.
- 8 Iudæi qualiter à Sarracenis differant.
- 9 Christianus non debet cum Iudæo comedere, vel habitare, nisi in casu, nu. 10.
- 11 Christianus non debet ad se vocare Iudæum medicum, nec medicinas ab eo recipere.
- 12 Christianus licet cibaria à Iudæis emere, & illis uti.
- 13 Christiani quare à Iudæorum conuiuio, & non à colloquio prohibeantur.
- 14 Christianus potest à Iudæo medicinam emere, ac sumere.
- 15 Sinagogas de nouo facere Iudæi non possunt. & 16.
- 17 Sinagogas quare permittat ecclesia, & ut festa sua colant, nu. 18.
- 19 Iudæi debent habere habitum distinctum à Christianis.
- 20 Iudæus fugiens ad ecclesiam gaudet immunitate.
- 21 Iudæi, vel pagani inducendi, sed non cogendi sunt ad fidem.
- 22 Iudæorum filii iniurijs parentibus ab baptizandi, & quid de filiis apostatarum, nu. seq.
- 24 Iudæi ad fidem conuersi possunt succedere, & petere dotem, alimonia, & leguimam patre uiuente, nu. 25.
- 26 Iudæi ad fidem conuersi an retineant bona.
- 27 Episcopus iniurijs Iudæum ad fidem, an possit permittere bona sua illicitè acquisita.
- 28 Iudæus ad fidem conuersus non potest illicitè acquisita de per se, erogare pauperibus.
- 29 Religiosi non possunt malè ablata, sibi, vel fratribus applicare.
- 30 Iudæus per conuersionem aboletur omnis ingratitudo.
- 31 Item an possit contrahere cum alia, coniuge superstitie Iudææ.
- 32 Iudæus quando sit baptizandus, & quo tempore.
- 33 Iudæum ad fidem conuersum filii sequi debent, & non matrem Iudæam.
- 34 Iudæus an consensuionibus, vel lego diuina aut statutis municipalibus ligentur, nu. 35. & 47.
- 36 Iudæus carnaliter cognoscens Christianum, vel econtra, vel blasphemans, qualiter puniatur, nu. 37. & 39.
- 38 De his, quæ fortis sunt, nihil ad nos qualiter intelligatur.
- 40 Iudæi, & infideles indirecè excommunicari possunt.
- 41 Iudæi non sunt ad officia publica admitteudi, nec Iudæus Doctor esse potest.
- 42 Iudæus officia publica recipiens qualiter puniatur.
- 43 Dominus potest redditus suos Iudæo vendere.
- 44 Iudæus an possit testificari, vel succedere ab intestato, nu. 45.
- 46 Christianus non potest Iudæo aliquid relinqueri in testamento.
- 48 Christianis prohibentur est deferre arma infidelibus.
- 49 Præstantes auxilium ad delinquendum quandoque pari pœna cum principali tenentur.
- 50 Merces conducens per vim ad locum prohibitum, pœnam non meretur.
- 51 Iudæi, & Sarraceni an possint intrare ecclesias Christianorum.
- 52 Iudæus à Christiano confusus circa eorum seclam.
- 53 Iudæi non debent habere Christianos seruos, sed bene possunt in aliquo opere extra domum seruire.
- 54 Ecclesia in 18 casibus de Iudæis indicat.
- 55 Tributum leuantes à Iudæis ob permissionem usurarum, sunt excommunicati.
- 56 Cogit an possint Iudæi ad restitutionem usurarum.
- 57 Usuras accipere à Sarracenis, vel Iudæis an sit licitum.
- 58 Iudæus accipiens usuras à Christiano mortaliter peccat, & compellendus est ad restitutionem.
- 59 Iudæi asserentes usuram non esse peccatum, an sint hæretici.
- 60 Princeps an possit sine peccato Iudæos expellere à suo regno, & eis bona auferre.

De Iudæis, & Sarracenis.

Cap. XXIII.

VI A Iudæi, & Sarraceni veniunt contra primum præceptum Decalogi, Deum dehonorantes male colendo, idè considerandum est de Iudæis, & Sarracenis. Et primo, qui dicantur, & vnde, se cundo qualiter differat. Deinde deuenie mus more nostro solito ad Decisiones.

- 1 De materia ꝑ habetur 23. q. 8. cap. dispar, & 28. q. 1. cap. caue Christiane, 23. q. 4. §. & 6. per totum. & 28. q. 1. cap. Iudæi, cum quatuor primis capitulis sequètibus. 45. dist. cap. qui sincera, 11. q. 3. c. ad mēsam paganorum. Et repetitur ista rubr. in Clem. Et conueniunt multa iura, vt per Ioan. And. in rubr. eod. titulo.
- 2 Circa primum sciendum est, qd ꝑ Iudæi secundum Archid. in capit. Dominus, d. 57. & Io. de Anan. & Mar. Soc. atque scribentes in rubr. eodem tit. atque per Astens. lib. 2. tit. 57. dicuntur, qui legem Mosaicam ad literam tenēt, se circuncidendo, & alia legalia veteris testamenti faciendo, non considerantes, nec attendentes ad vim, mentem, & potestatem verborum. Et hinc est, quòd qui nimis adherent literæ, dicuntur Iudaizare, quod Christiani facere non debent. cap. 1. §. penul. de sac. vnēt. §. dist. in prin. de celebr. miss. cap. cum Marthæ. §. cæterum, facit tex. in l. scire leges, de legi. Vbi scire leges, nō est verba earum tenere, sed vim, & potestatem. Dicti autem sunt ꝑ Iudæi à nomine dignioris tribus, scilicet tribu Iudæ Patriarchæ, quæ inter alias tribus fuit bellicosior, & primam aciem in bellis, & Regis priuilegium obtinebat, scilicet, vt de ea sola tribu crearetur Rex. Sicut ex tribu Leui Sacerdotes accipiebantur. Prius autem dicebantur Hebræi ad Heber, qui fuit pronepos Sem, abnepos filij Noe, & interpretatur transitus, eo, quòd ab illa gente transire, & recedere deberet Dominus. Et iste Heber, à quo dicti sunt Hebræi fuit ille secundū

Damas. & refert Host. eod. tit. §. 2. in fi. cuius familia cultum tenuit vnus Dei, cæteris idolatria sedatis. Sarraceni vero ꝑ dicuntur, qui innumeratos Deos, Deasq; colunt, vel rectius loquendo demones adorant, & isti non receperunt, nec vetus, nec nouum Testamentum, licet quidam ex eis receperint quinque libros Moysis, vt dicit Io. And. hic in rubr. & Host. in summa, de Sarrac. §. 2. Et hi Sarraceni cælicole appellantur per ius ciuile, vt in rubr. C. de Iud. vbi glo. ibi dicit, quòd cælicole sunt, qui planetas colunt. Qui etiam dicuntur pagani quasi extra fidem nostrā. Dicitur enim pagus à paga græcè, quòd est villa, vnde paganus quasi in villa habitans, vt quia non ciuium, sed rusticorum more, & quasi bestiali modo viuunt. Qui Sarraceni licet potius ꝑ dici deberent Agareni ab Agar, quæ fuit ancilla Saræ, & Abrahæ, tamen voluerunt nuncupari à Sara libera vxore Abrahæ, quamuis ab ea nati non sint, nec ab ea originem habuerint. De hoc tamen vide 32. quæst. 4. cap. recurrat. & cap. dixit Sara. glo. in cap. & si Iudæos, infra eodem. Archid. 56. dist. cap. Israei. Hi vero Sarraceni dicuntur ethnici. i. gentiles, qui absque fide, & sacramentis viuunt. De quibus dicitur ad Rom. 2. Gentes, quæ fidem non habent. At ꝑ qui peiores sint Sarraceni, vel Iudæi? Dic, quòd Iudæi, quia habent test. notitiam scripturarum de Christo eis non credentes, Christi prædicationem nō receperunt, nec eis promissum Prophetam per Moysen Deut. 18. receperunt, nec eorum Saluatorem venientem aduiserunt, vnde nimia malitia excæcati nec scripturis, nec miraculorum operationibus (quæ ei testimonium perhibebant) crediderunt, in quo eorum culpa nimium aggrauatur, vnde Dominus Io. 15. Si non venissem, ait, & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habēt de peccato suo. Immo dicit tex. in c. nonne, 1. q. 1. peiores sunt Sodomitis: quia Sodomitæ peccabant fornicatione carnali,

carnali, Iudæi verò spiritali per infidelitatem, quod quidem peccatum grauius est omni peccato carnis. Item Sodomitę tantum naturalem legem trāgressi sunt sed Iudæi etiam scriptam. Illi prædicatores non habuerunt, isti etiā Iesum Christum. Apud illos nulla miracula facta sunt, sed apud istos multa. Et præterea Iudæi Christum crucifixerunt, de pœnitentiā. c. perniciosè. Dicuntur etiam largo modo Iudæi hæretici, cum sint extranitatem ecclesiæ. Differunt tamen Iudæi † à Sarracenis in hoc, quia Iudæos non debemus occidere, vel spoliare, sed Sarracenos sic, 23. q. 8. c. dispar. arg. 45. d. c. qui sincera, ext. de Iud. c. sicut, not. Archid. in c. si de rebus, 23. q. 7. Item in multis alijs, prout ex sequentibus Decisionib. manifestum fiet, quarū prima est.

Christiani † nullo modo debent cum Iudæis comedere, nec habitare, nec eos ad sua conuiuia recipere, 28. q. 1. c. nullus, & cap. seq. vbi Hugo in d. cap. nullus intelligit, per azimam omnem cibum Iudæorum prohibendum. Et habitantes cum eis sunt excommunicandi. cap. Iudæi. verb. excommunicetur. ext. eod. Et ita non sunt excommunicati ipso iure, cum text. loquatur per verbum futuri temporis, secundum quod traditur in cap. si diligenti, de foro compet. & ratio prohibitionis fuit, non propter cibi immunditiam, sed in detestationem, & odium Iudæicę superstitionis, scilicet ne videamur eorum facta venerari. Vel melius, quia vt ipsi nostros cibos discernunt, & euitant, ita & nos ab eorum cibis abstinerere debemus, c. omnes, 28. q. 1. Non tamen prohibentur Christiani à conuiuio gentilium, 11. q. 3. cap. ad mensam. Licet multi, & melius dicant indistinctè, quod nec cum Sarracenis debent Christiani facere prædicta, tum quia & ipsi more Iudæorum Iudaizant se circumcidendo, tum quia discernunt nostros cibos. Ita Ray. & Goff. & Turrec. in d. c. nullus, nume. 3. Excipitur tamen 10 casus, † in quo licet vti cibis appositis à paganis temporibus tamen seruatibus ab

ecclesia statutus, vt cum ad prædicandū Christi fidem accederent Christiani, extra cod. cap. quam sit. & ita intelligitur tex. in d. cap. ad mensam. Item instante necessitate famis: nam si aliter euadendi aditus non pateat, licet possent Christiani vti cibis non solum paganorum, sed etiam Iudæorum, quamuis sit dictū, qd esset cibus immolatus idolis. Et nõ obstat tex. in cap. sicut, 32. q. 4. vbi sanctius est fame mori, quam idolo iocico cibo vesci, quia intelligendus est, quando vesce retur ad venerationē idoli, aliās in summa necessitate famis posset eo vesci, scilicet protestando, quod non comederet ad venerationem idoli: quia necessitas non habet legem: Sic licet Christiani cum † sint infirmi non debeant Iudæos vocare, nec ab eis medicinam recipere, nec se cum eis in eisdem balneis balnare. cap. nullus, 28. q. 1. aliās grauius peccant, cum sint excommunicandi, si sint laici, & deponendi, si clerici, tamen si Christianus moreretur, nisi iuuaretur à medico Iudæo, cum medicum alium inuenire nõ posset, quam Iudæum, tunc excusaretur, cum necessitas non habeat legem. facit cap. discipulos, de consecrat. dist. 1. vbi discipuli transeuntes per sata, euellabant spicas, & manducabant confricantes manibus. Sic Dauid cum esuriret, & qui cum eo erant, panes propositionis suppressit, & manducauit, & dedit illis, qui cum eo erant, quos non licebat edere nisi sacerdotibus, cum tempore necessitatis omnia sint communia, cap. 1. dist. 42. cap. 2. 12. q. 1. c. si quis, de furt.

Secunda. Licet prohibitum sit comedere cum Iudæis, tamen cibaria † ab eis emere, & illis vti possumus: quia omnia sunt munda mundis, ca. proposuisti, dist. 82. ideo commercium talium nõ est prohibitum; vel commestio, vnde licite quis potest emere talia ab illis, & comedere illis non videntibus. Quod idem dic de pannis, vel alijs rebus venalibus. Turrec. in d. cap. nullus, numero 2.

Tertia. Christiani prohibentur à conuiuio

13 **Conuiuio** Iudæorum, non tamen a \dagger colloquio. & ratio est: quia maior familiaritas contrahitur in conuiuio, quam in colloquio, et facilius quis decipitur inter epulas, 2.2. q. 4. c. vnusquisque. Item ideo non prohibetur colloquium, vt possimus eos lucrati, docendo, & prædicando, quod sine communi colloquio fieri non posset. Debent tamen abstinere simplices, si nesciant eorum errores confutare. An vero cum in fidelibus sit de fide disputandum, diximus in prima par. nostrarum Decis.

14 **Quarta.** Potest Christianus \dagger à Iudæo medicinam emere, & emptam per se, vel alium Christianum suuere. Item Christianus potest vendere medicinam Iudæo, non tamen illam exhibere, nisi forte causa pietatis, & humanitatis, Archid. & Turrecr. in d. capit. nullus, numero 7.

15 **Quinta.** Iudæi non possunt de nouo nouas \dagger constituere Sinagogas, sed bene possunt antiquas reficere, vel reedificare, cap. Iudæi, cap. consuluit, extra eo. Quod Henric. in d. cap. consuluit, intelligit, modo aliquid de pristinis ædificijs remansisset, aliàs secus, si nihil remansisset, pro quo C. de ædific. priu. l. si is contra quem, iuncto tex. in §. ex diuerso, & quod ibi not. de rer. diuis. Item intellige vt reficiant eadem forma: quia vbicunque mutaretur pristina forma, videtur nouum ædificium, Dom. Ant. conf. 68. Marian. Socin. in d. cap. consuluit, non enim possunt ampliare, nec magis sumptuosas, aut pretiosas facere. facit quod habetur in l. 3. §. reficere. ff. de itin. act. priu. Licet non seruetur, quia reficiendo aliquando ampliant, & pretiosiores faciunt.

16 **An vero possint \dagger Iudæi in noua Ciuitate nouam sinagogam erigere.** dicit Flor. quod non, nec de licentia Episcopi, cum sit prohibitum de iure communi, & ideo inferior à Papa non dispensat, nisi reperiatur iure permiffum in cap. dilectus, de tempor. ordin. ita Ananias in d. cap. Iudæi, 1. num. 2. vbi etiam

n. 1. dicit quod Sinagoga Græce, Latine interpretatur aggregatio, quia ibi Iudæi se aggregant. Vnde ex dictis in nu. 1. fertur, quod dispositio vetans aliquid acquirere de nouo; non dicitur vetare iā acquisita retineri, & sic cum ius vetat aliquid in futurum, permittit in præteritum. Sicut quædam dirimunt contrahenda, quæ non dirimunt contracta. c. quemadmodum. de iureiur. l. patre furioso, ff. de his, qui sunt sui, vel alii. iur. Item insertur, qd si de instrumento debet solui gabella, si instrumentum reficiatur, illa non est soluenda, nisi solemnitas requisita in conficiendo requiratur etiam in reficiendo. Ita Fel. in d. c. Iudæi, & clarius in c. consuluit, eo. tit. Sic licet alicui priuato sit prohibitum castella ædificare de nouo, non per hoc intelligitur prohibita reparatio iam constructorum. facit l. 1. §. si quis ædificium, ff. de no. operis nunciatione. Sed quare \dagger Iudæis permittat hoc Ecclesia? Dicit Hostien. quia sperat illorum conuersionem, & ideo tolerat. vel quia sunt memoria maximæ fundamenti fidei nostræ.